GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, para que

crie atividades extracurriculares e projetos inovadores destinados à educação inclusiva dos portadores

de TEA em nosso município.

JUSTIFICATIVA

  Incentivos para atividades extracurriculares e projetos inovadores são cruciais para portadores de

Transtorno do Espectro Autista (TEA) por várias razões. Primeiro, essas atividades proporcionam

oportunidades de desenvolvimento social e emocional, áreas que muitas vezes são desafiadoras para

pessoas com TEA. Participar de atividades extracurriculares permite que eles pratiquem habilidades

de interação social, trabalhem em equipe e desenvolvam amizades, melhorando assim sua qualidade

de vida e integração na sociedade.

  Além disso, incentivar projetos inovadores entre pessoas com TEA promove sua criatividade e

habilidades cognitivas únicas. Muitos indivíduos com TEA possuem interesses intensos e habilidades

excepcionais em áreas específicas, como matemática, ciência, tecnologia ou arte. Oferecer incentivos

para que explorem e desenvolvam esses interesses pode resultar em descobertas significativas e

contribuições para a sociedade.

  Os incentivos também ajudam a aumentar a autoestima e a autoconfiança dos portadores de TEA,

mostrando-lhes que suas habilidades e contribuições são valorizadas e reconhecidas. Isso pode ser

especialmente importante em um mundo que muitas vezes não está adaptado para atender às

necessidades específicas dessas pessoas, proporcionando um senso de pertencimento e realização.

  Por fim, ao apoiar atividades extracurriculares e projetos inovadores para portadores de TEA, a

sociedade como um todo se beneficia do talento e da perspectiva diversificada que esses indivíduos

podem oferecer. Promover a inclusão e a participação ativa de pessoas com TEA não apenas enriquece

suas vidas, mas também enriquece a comunidade em geral, criando um ambiente mais inclusivo e

diversificado para todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de junho de 2024.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2024-06-10T22:46:42-0300
	Vereador Jorge Quintino